BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A.

CNPJ 92.702.067/0001-96

FATO RELEVANTE

O BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. ("Banrisul"), em cumprimento ao disposto

na Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, conforme alterada, e a regulamentação da Comissão

de Valores Mobiliários ("CVM"), em especial a Resolução CVM nº 44/2021, comunica aos seus

acionistas e ao mercado que recebeu correspondência (“Comunicação”) encaminhada pelo

Estado do Rio Grande do Sul (“Estado”) por meio da qual o Estado manifestou a intenção de

celebrar um novo termo contratual para a cessão dos serviços relacionados à folha de pagamento

do Estado.

Em face do acima, a Diretoria do Banrisul avaliará o pedido do Estado, informando se tem ou não

interesse de celebrar um novo termo contratual.

O Banrisul manterá seus acionistas e o mercado informados sobre quaisquer novos fatos

atinentes à matéria em questão.

Porto Alegre, 07 de julho de 2025.

Atenciosamente,

Luiz Gonzaga Veras Mota

Vice-Presidente e Diretor de Finanças e Relações com Investidores

Unidade de Relações com Investidores

Telefone: +55 (51) 3215-3232

E-mail: ri@banrisul-ri.com.br

Website: www.banrisul.com.br/ri